MT5F43671a
Application Manual
ディスクリートIGBT
Sep. 2024
MT5F43671a
1. この資料の内容(製品の仕様、特性、データ、材料、構造など)は2024年9月現在のものです。この内容は
製品の仕様変更のため、または他の理由により事前の予告なく変更されることがあります。この資料に記
載されている製品を使用する場合には、その製品の最新版の仕様書を入手して、データを確認してくださ

良好な電流分担を得るためにはΔVCE(sat)の小さいIGBTを組み合わせる必要があります。 ΔVCE(sat)は同一
製品ロットのディスクリートIGBTを用いることにより最小にすることができます。これは原料のバラツキや製
造・検査工程から生じる影響を最小にできるためです。したがって並列接続を行う場合、同一製品型式の同
一製品ロットを使用してください。
1.3  出力特性の接合温度Tvj依存性と電流アンバランス
IGBTやFWDの出力特性は接合温度Tvj依存性を有しており、並列接続されたディスクリートIGBTの電流ア
ンバランスに影響を与えることがあり、並列接続を行う際は留意する必要があります。ここでは40A定格のXS
シリーズディスクリートIGBTを例として、図8-3にIGBTとFWDの出力特性を示します。
本章1.1で述べたように、ΔVCE(sat)があるIGBTを2並列接続した時、VCE(sat)の低いIGBTの電流分担が大きく
なります。これによりVCE(sat)の低いIGBTの発生損失が大きくなり、Tvjはもう一方よりも上昇します。IGBTは正
の温度特性を有するため、Tvjが上昇するにつれてVCE(sat)が高くなるので、それに伴い電流分担は小さくなり
ます。このように、IGBTの並列接続の場合では、温度上昇によって並列接続された双方のIGBTに流れる電
流がバランスしあう方向に作用します。一方で、FWDは負の温度特性を有するため、 ΔVFがあるFWDを2並
列接続した時、 Tvjの上昇に伴いVFが低くなるので、それに伴い電流アンバランスを増長する方向に作用しま
す。従って、IGBTやFWDを並列接続する場合、Tvjの上昇によって電流アンバランス率に影響を及ぼします。
図8-2に記載の電流アンバランス率はこの現象を考慮していますので、FWDのアンバランス率の方が大きく
なっています。
図8-3 出力特性比較(左：IGBT、右：FWD)
8-4
MT5F43671a © Fuji Electric Co., Ltd. All rights reserved. 8-5
1.4 多並列接続時のディレーティング
IGBTの並列接続時には電流アンバランスを考慮する必要があり、その電流総和(流すことができる最大電
流)は定格電流の総和に対するディレーティング(電流低減)が必要となります。n個の素子を並列接続する場
合、最もVCE(sat)が低い1素子への電流集中が最悪条件と考えます。n個の素子を並列接続した場合の許容最
大電流ΣIは、2並列時の電流アンバランス率αを用いて以下の式で表すことができます。
ここで上式の電流アンバランス率αは図8-1に示した2並列時の電流値IC1と平均電流値IC(ave)=(IC1+IC2)/2に
より求められます。またIC(max)は1素子当りの最大電流、 ΣIは並列接続時の最大電流を表しています。 このΣI
を流すためには並列接続した全ての素子が仕様書に記載のRBSOAを満足する必要があるとともに、発生損
失によって生じる接合温度の上昇をTvj(max)以下にする必要があります。特に発生損失による接合温度の上昇
は使用条件(スイッチング周波数、ゲート駆動条件、放熱条件、スナバ条件等)により異なるので注意が必要
です。 たとえばα=15%、IC(max)=40A、n=4の場合ではΣI≒128.7となり単純に40×4=160Aとはならず約
19.6%のディレーティングが必要であることがわかります。このように並列時の全電流ΣIは、単純な電流総和
(n x IC(max))に対してディレーティングが必要となります。
電流アンバランス率α=15%とした場合のIGBTのディレーティング率を図8-4に示します。この図からわかる
ように、並列数の増加とともにディレーティング率が大きくなっています。したがって並列接続を行う際、接続数
に応じたディレーティングを行ってください。またディレーティング率は電流アンバランス率によって異なります
ので、注意してください。
本例に示すディレーティング率は前記の電流アンバランス率から求めた参考値ですので、実機動作によって
アンバランス確認と検証を行った上でディレーティング率を決定してください。
�𝐼𝐼 = 𝐼𝐼C max 1 + 𝑛𝑛 − 1
1 − 𝛼𝛼
100
1 + 𝛼𝛼
100
𝛼𝛼 =
𝐼𝐼C1
𝐼𝐼C ave
− 1 � 100
図8-4 並列接続数とディレーティング率の関係
電流アンバランス率𝛼𝛼 = 15%
MT5F43671a © Fuji Electric Co., Ltd. All rights reserved.
2. 主回路の設計
8-6
並列接続された各ディスクリートIGBT間の主回路配線におけるバラツキは、定常動作とスイッチング動作
時の電流アンバランスに大きな影響を与えます。これは誤動作の誘因になる可能性があるため、並列接続の
主回路設計を行う際は主に次の2点を留意し、主回路を均等かつ短く設計する必要があります。
(1) 主回路配線抵抗のバラツキ
(2) 主回路配線インダクタンスのバラツキ
2.1 主回路配線抵抗のバラツキ
図8-5に主回路配線抵抗を示した2並列接続時の簡易等価回路を示します。ここではコレクタ側の抵抗成分
を省略して記載しています。
この主回路配線の抵抗成分が大きい場合、抵抗成分が小さい場合と比べ、オームの法則に従いQ1とQ2に
流れるコレクタ電流の合計は減少し、この抵抗成分が大きい程、コレクタ電流の合計は小さくなります。
さらに主回路配線の左右で抵抗に不均等があり、RE1＞RE2と仮定した場合、IC1＜IC2となり、Q1とQ2で電流
アンバランスが生じます。
このように主回路の抵抗成分によって、コレクタ電流の減少や電流アンバランスが発生する可能性がありま
す。したがってこの影響を低減するためには、エミッタ側の配線は極力短くかつ均等にする必要があります。
図8-5 主回路配線に抵抗成分がある場合の等価回路図
IC2IC1
Q1 Q2
RE2RE1
MT5F43671a © Fuji Electric Co., Ltd. All rights reserved. 8-7
2.2 主回路配線インダクタンスのバラツキ